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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR
Aksionarit dhe Drejtimit t&€ Colacem Albania Shpk,

Opinion me rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare 1€ Colacem Albania Shpk (“Shogéria™), 1€ cilat pérfshijné pasqyrén e
pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2022 dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave 1€ tjera
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve 1€ mjeteve monetare pér vitin e
mbyllur né kété daté. si dhe njé pérmbledhje 1€ politikave té réndésishme kontabél dhe shénimeve 1€ tjera
shpjeguese.

Sipas opinionit ton€, duke pérjashtuar efektet ¢ mundshme & géshtjes sé pérshkruar né seksionin e raportit
toné “Baza pér Opinion me Rezervé™, pasqyrat financiare paraqesin né ményré (& drejté, né 1€ gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar 1€ Shogérisé mé 31 dhjetor 2022, si dhe 1€ performancés sé saj financiare dhe
flukset monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (“SNRF-1&").

Baza ¢ Opinionit me rezervé
Zhvlerésimi i aktiveve aftagjata materiale

Sig shpjegohet né shénimin shpjegues 6 1€ pasqyrave financiare, aktivel materiale afatgjata paragiten né
shumén 1,955.215,075 LEK mé 31 dhjetor 2022 (2021: 2,151,188,762 LEK). Gjaté vitit t& mbyllur mé 31
dhjetor 2022 Shogéria ka gjeneruar njé humbije prej 11,997,888 LEK (2021: fitim 74,164,225 LEK) dhe
humbje 1€ akumuluara prej 2.990,607,696 LEK (2021: 2,978,608,808 LEK) duke treguar evidencé 1€
arsyeshme qé vlera e rikuperueshme e aktiveve materiale afatgjata mund té jeté mé e ulét se vlera neto kontabél
mé 31 Dhjetor 2022 dhe 2021. Si¢ kérkohet nga SNK 16 “Aktivet materiale dhe jomateriale afatgjata”, drejtimi
ka béré njé vlerésim 1€ vlerés sé rikuperueshmerisé bazuar né supozimet mbi vlerén né pérdorim 1€ aktiveve
materiale afatgjata dhe pérshkruan parashikimet ¢ pérdorura né kété vierésim duke konkluduar g€ nuk ishte i
nevojshém regjistrimi i njé humbje nga zhvlerésimi mé dhe pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2022, Kéto
supozime paragesin investime shumé € kufizuara pér t€ mbéshtetur mitjen e aktivitetit dhe zhvlerésimin e
aktiveve materiale afatgjata ekzistuese dhe ndryshim né kapitalin garkullues neto éshté zero.

NE vijim t€ sa mé sipér, né inventar éshté pérfshiré shuma 15,397,461 LEK, ¢ klasifikuar si pjes€ kémbimi 1€
pérdorura pér mirémbajtjen e makinerive dhe pajisjeve. Sipas SNK 16 “Aktivet Materiale Afatgjata”™ paragrafi
8. né qofié se pjesét e kémbimit pérdoren pér mirémbajtjen e aktiveve afatgjata materiale, duhet € klasifikohen
né té njéjtén kategori 1€ aktiveve afatgjata materiale. Drejtimi nuk i ka klasifikuar pjesét ¢ kémbimit tek aktivet
afalgjata materiale. Né qofié se drejtimi do i kishte klasifikuar pjesét e kémbimit né aktive materiale afatgjata,
vilera e inventarit do t& ulej me 15,397,461 LEK, ndérsa vlera e aktiveve afatgjata materiale do (€ rritej me
15,397,461 LEK dhe do 1€ ishte subjekt i zhvlerésimit, sig kérkohet nga SNK 36. Megenése nuk na éshté dhéné
evidencé auditimi ¢ mjaftueshme dhe e pérshtatshme lidhur me supozimet e pérdorura dhe né mungesé 1€
procedurave alternative, ne nuk jemi né gjendje & sigurohemi mbi vlerén e rikuperueshme (€ shumave té
regjistruara si aktive materiale afatgjata dhe inventarin e klasifikuar si pjesé kémbimi & pérdorura pér
mirémbajtjen e makinerive dhe pajisjeve né pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021.



Baza e Opinionit me rezervé (Vazhdim)

Megenése vlera e rikuperueshme e aktiveve materiale afatgjata ndikon né pércaktimin e performancés
financiare dhe flukseve t& mjeteve monetare, ne nuk jemi né gjendje t& pércaktojmé nése mund 1€ kené gené
1& nevojshme veprime rregulluese né lidhje me aktivet materiale afatgjata 1€ paragitura né€ pasqyrén e pozicionit
financiar, humbjes s& vitit 1& paragitur né pasqyrén e fitim humbjes dhe te ardhurave gjitheperfshirese dhe
fluksit t€ mjeteve monetare nga aktiviteti 1 shfrytézimit 1€ paraqitur né pasqyrén e flukseve 1€ mjeteve monetare
per vitet g€ mbyllen mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021.

Ne ¢ kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare 1€ Auditimit (“SNA"-t€). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité ¢ audituesit pér auditimin
¢ pasqyrave financiare™ t€ kéti) raporti. Ne shprehim pavarésing toné nga Shogéria né pérputhje me Kodin
Ndérkombétar té Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet
Ndérkombétare 1€ Etikés (pérfshiré Standardet Ndérkombétare té Pavarésisé) (kodi “BKSNE™) dhe me
kérkesat etike 1€ aplikueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur
pérgiegiésité tona t€ tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me kodin BKSNE.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe ¢ pérshtatshme pér 1€ mbéshtetur
bazén pér opinionin toné & auditimit me rezervé.

Pasiguri materiale n€ lidhje me Parimin e vijimgsisé

Ne térhegim vEmendjen né shénimin shpjegues 2 d) té pasqyrave financiare, ku tregohet se Shogéria ka pésuar
humbje té¢ akumuluara prej 2,990,607.696 LEK mé 31 dhjetor 2022 (2021: 2,978,608,808 LEK). Sig &shté
paraqitur né shénimin shpjegues 2 d), kéto ngjarje ose kushte sé bashku me ¢éshtjet e tjera 1€ pérshkruara né
shénimin shpjegues 2 d), tregojné se ekziston njé pasigunn materiale g€ mund t€ hedhé dyshime (€
konsiderueshme né aftésing e Shoqénsé pér t€ vazhduar sipas parimit 1€ vijimésis€. Opinioni yné nuk éshté i
modifikuar né lidhje me kété ¢éshtje.

Informacione € tjera

Drejtimi éshté pérgjeg)és pér informacionet e tjera, Informacionet e tjera pérfshijné informacionet g€ paraqiten
né Raportin ¢ ecurisé sé veprimtarisé dhe Raportin e drejtimit t& brendshém, pérgatitur nga Drejtimi né
pérputhje me MNenet 17 dh 19 té Ligjit nr. 25/2018 datuar 10 maj 2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”, por nuk pérfshin pasqyrat financiare dhe raportin toné 1€ audituesit mbi kéto pasqyra. Raporti i
ecurisé sé veprimtarsé dhe Raporti 1 drejtimit 1€ brendshém parashikohet 1€ na vihen né dispozicion pas datés
s& kétij raporti 1& audituesit t& pavarur. Opinioni yné mbi pasgyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera
dhe ne nuk shprehim asnjé lloj opinioni né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e tjera, 1€
identifikuara mé lart kur ato 1€ na vihen né dispozicion dhe té vlerésojmé nése kéto informacione kané pasaktési
materiale me pasqyrat financiare, apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose pémndryshe, nése duket
se ato jané me anomali materiale. Pasi 1€ lexojmé Raportin e ecurisé s€ veprimtarisé dhe Raportin e drejtimit
1€ brendshém, nése armjmé né pérfundimin se né to ka nj€ anomali materiale, atéheré ne duhet t€ komunikojmé
pér kété céshije me personat e ngarkuar me geverisjen.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve t& ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshié pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté € pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-
1€, si edhe pér sistemin e kontrollit t€ brendshém, i cili né masén € pércaktohet nga drejtimi, €sht€ i nevojshém
pér 1é béré t& mundur pérgatitien e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e mashtrimeve apo
gabimeve.

NE pérgatitjen ¢ pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e afiésisé sé Shoqérisé pér 1é
vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit t& vijimésisé, t& paragesé né shénimet shpjeguese, nése éshié e
aplikueshme, ¢éshtje g€ lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit t€ Shoqérisé, dhe 1€ pérdoré parimin kontabél t&
vijimésisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér géllim t€ likuidojé aktivitetin, ose t€ ndérpresé operacionet,
ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pérveg se sa mé lart.

Palét e ngarkuara me qeverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar 1€
Shogérisé.



Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané 1& arrijmé njé siguri t€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk
kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimeve apo gabimeve, dhe 1€ léshojmé njé raport auditimi g€
pérfshin opinionin toné. Siguria ¢ arsyeshme Eshté njé siguri ¢ nivelit 1€ lang, por nuk &shi€ njé garanci g€ njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do 1€ identifikojé giithmong njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité
mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose 1€ marra
sé bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme 1€ influencojné vendimet ekonomike 1€ pérdoruesve, 1€ marra
bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-E, ne ushtrojme gjvkimin profesional dhe ruajmé skepticizmin toné
profesional gjaté gjithé procesit 1€ auditimit. Gijithashtu, ne:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun ¢ anomalive materiale né pasqyral financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedural pérkatése né pérgiigie 1€ kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidenca 1€ mjafiueshme dhe 1€ pérshtatshme pér 1€ krijuar njé bazé pér
opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit 1€ njé anomalie materiale, si pasojé e mashtrimit éshté mé i larté
se rreziku i moszbulimit té njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund 1€ pérfshijé
fshehje 1€ informacionit, falsifikim 1€ informacionit, pérvetésime 1€ géllimshme, keqginterpretime, apo
shkelje 1€ kontrollit t& brendshém.

e Marmim njé kuptueshméri 1€ sistemeve & kontrolleve 1€ brendshme 1€ aplikueshme pér procesin e
auditimit me géllim hartimin ¢ progedurave 1€ auditimit 1€ pérshtatshme me rrethanat, por jo pér (&
shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve 1€ kontrolleve 1€ brendshme 1€ Shogénisé.

e Vlerésojmé pérshtatshméring ¢ politikave kontabél 1€ pérdorura dhe arsyetueshméring, ¢ ¢muarjeve
kontabél 1& kryera si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése 1€ hartuara nga drejtimi.

e Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring ¢ parimit 1€ vijimésisé 1€ pérdorur nga drejtimi, dhe bazuar né
evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéheré mund 1& shkaktojé
dyshime té réndésishme mbi afiésing e Shoqérisé pér 1€ vazhduar né vijimési. Né rast se ne arrijmé né
konkluzionin qé njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet 1€ térheqim vemendjen né raportin toné 1€
auditimit me referencé né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme, ne duhet 1& modifikojmé opinionin ton. Pérfundimel tona jepen mbi bazén e evidencés
sé auditimit 1€ marré deri mé datén e raportit 1€ auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né t¢ ardhmen
mund té shkaktojné ndérprerje t€ afiésisé sé Shoqérisé pér vazhduar né vijimési.

e Vlerésojmé paragitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajijen e pasqyrave financiare, duke pérshiré
shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe ngjarjet thelbésore né
njé ményré qé arrin prezantimin e drejté.

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me geverisjen e Shogérisé, ku pérveg géshtjeve 1€ tiera, komunikojmé
edhe qéllimin dhe kohén e planifikuar 1€ auditimit, gjetjet kryesore 1€ auditimit, pérfshiré gdo mangési 1€
réndésishme né sistemin ¢ kontrollit 1 brendshém qé éshié identifikuar gjaté auditimit tong.
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Deloitte Audit Albania sh.p.k
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MNumri Unik i Identifikimit t& Subjektit (NUIS): L41709002H

Partner Angaz (it
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3 korrik 2023
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COLACEM ALBANIA SHPK

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR ME 31 DHJETOR 2022

(1é gjitha vierat jané 1¢ shprehura né Lek)

AKTIVE MATERIALE
AFATGJATA

Toka

Pérmirésime té okés
Ndéresa

Makineri dhe pajisje
Aktive W tjera materiale
Aktive né proges

Aktive jo materiale afatgjata
Aktive jo materiale afaigjata

TOTALIT AKTIVEVE
AFATGIATA

AKTIVE AFATSHKURTR
Inventari

Llogari t& arkBrueshme

Aktive té tiera

Parapagime dhe shpenzime t shtyra
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre
TOTALI T AKTIVEVE
AFATSHKURTA

TOTALI I AKTIVEVE

KAPITALI
Kapitali i nénshkruar
Humbja e akumuluar

TOTALI I KAPITALIT

TOTALII DETYRIMEVE
AFATGIATA

TOTALII DETYRIMEVE
AFATSHRKURTRA

Llogari 1 pagueshme

Detyrime (& tjera

Provigjone afatshkurira

TOTALI I DETYRIMEVE
AFATSHKURTRA

TOTALII DETYRIMEVE
TOTALI I DETYRIMEVE DHE
KAPITALIT

Shénime

10
11
12

14
15
16

Mi 31 ME 31
dhjetor 2022 dhjetor 2021
249.310,171 249,310,171
28,303,455 32,080,698
650,601,067 716,676,098
022,649,999 1,074,934 558
17,594,746 31,127,283
86,755,637 47,059,954
1,955,215,075 2,151,188,762
2,669,130 3,382,181
2,669,130 3,382,181
1,957,884,205 2,154,570,943
482,893,452 327,297,431
181,285,867 146,710,447
421,720,789 269,096,197
35,335,660 36,266,295
104,475,877 106,499, 843
1,225,711,645 885,870,213
3,183,595,850 3,040,441,156
5,737.034,235 5,737,034,235
2,990,607 .696) {2.978.608,808)
2,746,426,539 2,758,424,427
395,330,204 243,340,454
10,514,811 T.351,979
31,324,296 31,324,296
437.169.311 282,016,729
437,169,311 282,016,729
3,183,595,850 3,040,441,156

Pasqyra e pozicionit financiar duhet lexuar s¢ bashku me shinimet, pjesé perberese ¢ pasqyrave financiare nga

fagja 8 deri 35.
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COLACEM ALBANIA SHPK

PASQYRA E FITIM HUMBJES DHE TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE PER VITIN E

MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2022

ft& giitha vierat jané 1€ shprehura né Lek)

Shénime Pér vitin mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

Té ardhurat 17 3,646,017,855 2,489.767,763
Té ardhura 1€ tjera nga veprimtarité operative 18 7,086,054 852 6dd
Shpenzime te kryera dhe te kapitalizuara per

aktive te ndertuara vete (reduktim shpenzimi) 19 20,247,760 -
Shpenzime matenalesh 20 (2,618,697,388) (1,722,696,750)
Shpenzime t& tjera nga veprimtarité operative 21 (730,020,701) (362,281,103)
Shpenzime personeli 22 (103,294,865) (97,406,3186)
Zhvlerésimi dhe amortizimi 6,7 (239,231,352) (236,281,033)
(Humbja)/ Fitimi nga aktiviteti operativ (17,892,637) 71,955,205
Shpenzime interesi (433,024) (2,593)
Fitime nga pérkthimi i monedhave té huaja 10,081,818 2,213,650
Shpenzime t€ tjera financiare (2,493,709) (2,037)
Totali i fitimit financiar 23 7,155,085 2,209,020
(Humbja)/Fitimi para tatimit (10,737,552) 74,164,225
Shpenzim i tatim fitimit 24 (1,260,336) -
{Humbja)/Fitimi neto i vitit financiar (11,997,888) 74,164,225
Té ardhura 1€ tjera gjithépérfshirése # x
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése té

vitit {(11,997,888) 74,164,225

Pasqyra e fitim humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése duhet lexuar s&€ bashku me shénimet shpjeguese,

pjesé pérbérese e pasqyrave financiare nga fagja 8 deri 35,



COLACEM ALBANIA SHPK

PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR

2022

fté giitha verat jané & shprehura né Lek)

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti operativ
(Humbja)/ Fitimi pas tatimit

Rregullime pér:

Zhvlerésimi dhe amortizimi

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Fitim i parealizuar neto nga pérkthimi i monedhave &
huaja

Fluksi i mjeteve monetare pérdorur né aktivitetin

operativ para ndryshimeve né aktivet dhe
detyrimet

Rénie/(mmitje) né llogari 1€ arkéiueshme

Rritje né aktive t€ tjera

Rritje né inventaré

Rritje/(renie) né llogari 1€ pagueshme dhe (€ tjera
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fluksi i mjeteve monetare gjeneruar nga aktiviteti
operativ

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti investues
Blerje e aktiveve afatgjata materiale dhe jo-materiale

Té ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare pérdorur né aktivitetin
investues

Rénie neto né mjetet monetare dhe ekuivalentet ¢
tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre né fillim
1€ vitit

Efekti i ndryshimeve té kurseve té kémbimit né
mjetet monetare dhe ckuivalentet e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre né fund te
vitit

Pér vitin e mbyllur
31 dhjetor 2022

Pér vitin ¢ mbyllur
31 dhjetor 2021

(11,997,888) 74,164,225
239,231,352 236,281,033
(3,306,921) (570,980)
13,019,654 8,901,119
236,946,197 318,775,397
(34,575,420) 23,817,350
(151,693,957) (43,818,353)
(155,596,021) (16,827,677)
156,412,918 (189,810,546)
(1,260,336) -
50,233,381 92,136,171
(42,544,614) (68,177,932)
3,306,921 570,980
(39,237,693) (67,606,952)
10,995,689 24,529,219
106,499,843 91,632,654
(13.019.654) (9,662,030)
104,475,877 106,499,843

Pasqyra e fluksit 1& mjeteve monetare duhet lexuar s¢ bashku me shenimet shpjeguese, pjesé pérbérése e

pasqyrave financiare nga fagja 8 deri 35.
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(vé giitha vierat jané 1é shprehura né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)
1. INFORMACIONI I PERGJITHSHEM

Colacem Albania Shpk (mé poshte “Shogéria™) ¢ ka seliné ligjore né rmugén nacionale Balldre-Lezhé, km7.
Shogéna éshté regjistruar si person juridik mé 07 néntor 2007 me numér identifikues K72306010V. Shogéria
gshté njé shogén shqiptare e cila zotérohet 100% nga Colacem SPA me seli né Via della Vittoria, 60 06024
Gubbio PG, Italy. Palét pérfundimtare kontrolluese té Shogénise jané: Carlo Colaiacovo Holding Srl, Franco
Colaiacovo Gold Srl, Giovanni Colaiacovo Holdings Srl, Pasquale Colaiacovo Holding Srl.

Aktiviteti kryesor i Colacem Albania Sh.p.k &hté prodhimi dhe tregtimi i gimentos. Shogéria ka filluar
prodhimin e gimentos gjaté vitit 2013,

Shogéna ka patur 58 punonjés mé 31 dhjetor 2022 (2021: 58).

2. BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE
a) Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jane pérgatitur né pérputhje me SNRF.
b) Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, né bazé té té drejtave dhe detyrimeve 1€
kontatuara.

¢) Monedha funksionale dhe raportuese

Keto pasqyra financiare jané paragitur né Lek shqiptar (LEK), g€ éshté dhe monedha funksionale dhe
raportuese e Shogérise.

d) Perdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-té kérkon qé drejtimi t€ béje gjykime, ¢muarje dhe
supozime té cilat ndikojné né zbatimin e politikave dhe né shumat e raportuara & aktiveve, detyrimeve, 1€
ardhurave dhe shpenzimeve dhe né shénimet e detyrimeve 1€ vazhdueshme né datén e raportimit.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményre 1& vazhdueshme dhe bazohen né eksperiencén e drejtimit dhe
faktoré té tjeré, pérfshiré pritshménté e ngjarjeve 1¢ ardhshme q& besohet 1€ jené 1€ arsyeshme né kéto rrethana.
Pasiguria né lidhje me kéto supozime dhe vlerésime mund té rezultojné né njé rezultat q€ kérkon njé rregullim
matenal né shumén e njohur 1€ aktiveve dhe detyrimeve té ndikuara né periudhat e ardhshme.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né
1€ cilén vieresimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.

o Fushat mé té réndesishme te pasigurise sé vlerésimeve

Informacionet lidhur me fushat e réndésishme 1€ pasigurisé pér vlerésimet dhe gjykimet kritike né aplikimin ¢
politikave 1€ kontabilitetit 1€ cilat kané efekt shumé t€ réndésishém né shumén e njohur né pasqyrat financiare
pérfshijné:

Supozimi i parimit t€ vijimésisgé

Zhvlerésimin dhe amontizimin e aktiveve afatgjata

Provigjonet pér borxhet e kégija

Pjeset pérberese té aktiveve afatgjata materiale

Kostot e nxjerrjes dhe rehabilimit

" & & © &
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fté giitha vierat jané té shprehura né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)
2. BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjvkimeve (vazhdim)

Gjvkime kritike né lidhje me aplikimin e standarteve té kontabilitetit

Gjykimet kritike né vijim kané efektin me 1& madh né shumén e njohur né pasqyrat financiare:

e Supozimi i parimit t€ vijimésisé
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé (€ panimit t€ vijimésisé.
Shogéria ka krijuar humbje operative né t€ kaluarén duke akumuluar humbje né vlere prej 2,990,607,696 LEK
mé 31 dhjetor 2022. Ne vitin 2022 Shoqgeria ka rezultuar me humbje kontabél prej 11,997,888 (2021: fitim
74,164,225 LEK. Drejtimi beson gé Shogénia do 1€ vijojé aktivitetin e saj, e pér vitet né vazhdim do 1€ operojé
me fitim.
Shoqeria ka perfituar shtyrjen ¢ afatit € lejes minerare té shfrytézimit mé 28 gusht 2018 nga Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé pér njé periudhé 10 vjegare pér nxjerrjen dhe pérpunimin e mineralit te gurit
gélgeror nga Mali i Kakarigit q& ndodhet né Balldre, Lezhé. Shogéria nuk ka géllim € likuidojé ose 1€
ndérpresé veprimtaring e saj gjaté vitit 2022. Drejtimi pret qé Shogéria té vazhdoje 1€ jeté fitimprurése né vitet
né vijim dhe aftésia ¢ saj pér té vazhduar sipas parimit t& vijimésise nuk do t€ ndikohet. Afiésia ¢ Shogérisé
pér t& vazhduar sipas parimit t€ vijimésise varet nga burimet financiare té shoqérisé mémé. Bordi Drejtues i
Colacem Italy SpA me njé vendim (€ datés 31 maj 2021 vendosi rritjen e kapitalit t€ nénshkruar 1& shoqgérisé
nga kontributi shtesé i shoqérisé mémé prej 5,386,914,235 LEK. Drejtimi pranon se pasiguria mbetet mbi
aftésiné e Shogérise pér 1€ pérmbushur kérkesat e saj pér financim. Megjithaté, Drejtimi pret ge Shoqéria 1€
keté burime 1€ pérshtatshme pér t& vazhduar operacionet ¢ saj né € ardhmen e parashikueshme.
Né datén e pérgatitjes sé kétyre pasqyrave financiare, Shoqéria bazuar né sa mé sipér dhe gjithashtu né
pérputhje me planin financiar t& miratuar né vitet né vijim, pret t€ rrisé aktivitetin e saj operacional dhe ka
parashikuar t& arrijé njé rezultat pozitiv né vitet né vijim.Rritja e konsiderueshme e shitjeve t& Shogérisé (47%
krahasuar me shitjet e vitit 2021 )&shté kryesisht rezultat i rritjes s€ gmimeve. VEllimet e shitura kané pasur n)é
rritje 1€ lehté né krahasim me vitin 2021. Rénia prej 2.2% né shitjet lokale u kompensua mé shumé nga mitja
me rreth 11% e véllimeve t€ eksportuara. Pér sa i pérket gmimeve t€ shitjes, ato shénuan njé rritje 1€ ndjeshme,
gj€ qé justifikon trendin né rritje t& xhiros. Megjithaté, kostot e prodhimit jané rritur edhe mé shumé. Cmimet
e léndéve 1€ para, mbi t€ gjitha blerja e klinkerit dhe kostro e energjisé elektrike jané rritur.
NEé datén e pasqyrave financiare t& Colacem Albania shpk, shitjet jané né nivelet dhe gmimet & garantojné
vijushmériné e aktivitetit sipas parashikimeve.. Megjithaté, né datén ¢ pasqyrave financiare, Colacem Albania
shpk vazhdon 1€ pérmbushé detyrimet e veta pasi ato jané t& detyrueshme dhe prandaj vazhdon t& zbatojé
parimin e vijimésisé.

» Zhvlerésimi dhe amortizimi i aktiveve afatgjata
Né ¢do daté raportimi, drejtimi vleréson jetén e dobishme t€ aktiveve afatgjata dhe koston pérkatese 1€
amortizimit. Ky vleresim bazohet né pervojén e drejtimit, praktikén e industrisé dhe karakteristikat e aktivit.
Vlerésimet e drejtimit pér jetén e dobishme té pasurive mund t€ ndryshojné ndjeshém si rezultat i ndryshimeve
né mjedisin e biznesit. Gjaté vitit aktual, drejtimi pércaktoi se jeta e dobishme e ndénésave dhe pajisjeve dhe
pronave nuk ka ndryshuar,
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(& giitha vierat jané té shprehura né Lek, nése nuk shprehet ndrvshe)
2. BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjvkimeve (vazhdim)

s Pjesét pérbérése t€ aktiveve afatgjata materiale

Pjesét ¢ kémbimit jané pjesé 1€ kémbyeshme 1€ aktiveve afalgjata materiale, t€ cilat konsiderohen 1€ jené
thelbésore pér t& mbeshtetur mirémbajtjen ruting, riparimin dhe rregullimin e aktiveve materiale ose pér t'u
pérdorur né raste emergjente pér riparime. Shogéna ka llojet e méposhtme 1€ tipeve € pjeséve t€ kémbimit:

» Pjesé e aktiveve afatgjata materiale dhe zhvlerésohen nga data ¢ blerjes pér njé periudhé qé éshté mé e
shkurter se jeta e dobishme e pérberesit apo jeta e dobishme e impiantit né t€ cilin do 1€ pérdoret. Kéto
nuk jané pjesé 1€ inventarit, me kusht q& t€ plotésohen kriteret ¢ kapitalizimit sipas aktiveve afatgjata
materiale.

s Pjesé kembimi té cilat jané pjesé t& kémbyeshme 1€ aktiveve afatgjata dhe pjese té ciftuara specifike &
linjés/linjave té prodhimit me kohé 1€ gjaté pérdorimi dhe do 1€ zévendésohen dhe rinovohen shpesh.
Ato kapitalizohen si pjesé e aktiveve afatgjata materiale ku plotésohen kriteret e kapitalizimit.
Amortizimi fillon nga dita ¢ instalimit t& kétyre artikujve e fabriké dhe periudha ¢ amortizimit éshté mé
e shkurtér se jeta e dobishme e pjesés sé kémbimit dhe jeta e dobishme e mbetur e aktivit afatgjaté
matenia pérkatés né t€ cilin ésht€ instaluar. Keto nuk jané pjesé e inventarit.

» Pjesé kémbimi (& pérgjithshme dhe sende 1€ tjera té konsumit t€ cilat nuk jané t€ nj€ natyre kritike dhe
kané natyré t& pérgjithshme (jo specifike pér njé impiant dhe mund t& pérdoren né impiante t& ndryshme
ose linja prodhimi dhe cdo send tjeter g€ mund t€ kérkohet né cdo kohé pér lehtésimin e funksionimit
té impiantit). Ato zakonisht klasifikohen si “materiale t& konsumit dhe pjesé kémbimi™ nén inventar,
pérvec nése tejkalojné pragun e kapitalizimit dhe kané njé jeté t& dobishme mé shumé se nje vit, ku
regjistrohen si aktive afatgjata materiale. Artikujt e regjistruar si inventar jané subjekt i1 vleresimit pér
testin e zhvlerésimit dhe paragiten né pasqyrén e te ardhurave dhe té ardhurave gjithépérfshirése pas
instalimit apo pérdorimit te tyre. Kur artikujt 1€ tillé plotésojné kriteret e kapitalizimit, metoda e tyre e
amortizimit &shé ngjashme me artikujt ¢ riparueshém, té pérmendur mé lart.

s [Kostot e nxjerrjes dhe rehabilimit

Shoqéria ka vlerésuar detyrimin e saj pér rehabilitimin ¢ karerés dhe kostot e caktivizimit 1€ pajisjeve dhe
makinerive pér shfrytézimin ¢ karrierés. Rehabilitimi i sipérfages si dhe caktivizimi (cmontimi) kané gené
pjesé e aplikimit pér marrjen e lejes sé shfrytézimit nga AKBN. N& t€ véneté, shfrytezimi i mineraleve ka gené
shumé mé i ulét se parashikimi fillestar i Shogérise (duke patur parasysh g€ klinkeri importohet). Pér mé tepér,
Shogéria parashikon g€ ajo do te vazhdojé 1€ jet€ né kéto nivele pér t€ ardhmen afat shkurter . Leja parashikon
deri né 7 milion& m3 rezerva 1€ pérdorshme (pér periudhen 2018-2028) ndérsa prodhimi vjetor éshté 19,308
m3 pér vitin 2022 (2021: 22,811 m3). Kjo do té thoté qé sipérfagja e nederhyre per shfrytezim dhe e nevojshme
per e rehabilitueshme €shté shumé e vogél sesa ishte parashikuar ose reflektuar né lejen e shfrytézimit.
Siperfagja maksimale gé mund 1€ keté nevojé pér rehabilimit deri né fund té lejes sé shfrytézimi eshte meth
14.94 ha, por sipas parashikimeve afatshkurtra qé lidhen ngushté me ciklin e ploté t&€ prodhimit t& cimentos,
nuk kalon 2 ha. Sipas kostos s¢ rehabilitimit t€ parashikuar nga aktet normative né projektin e paraqitur pér
zgjatjen e afatit 1€ lejes sé shfrytezimit, miratuar me aktin e miratimin nr. 1276/1 te céshtjes LC-7962-04-2018,
daté 06.04.2018 éshié 322,750 Leké/ha., Dduke marré parasysh siperfagen reale per te rikuperuar zbritjen,
rezulton né njé shumé te papérfillshme.

« Kontrata e gerasé me Komunén Balldren

Shogéria ka njé kontraté giraje me komunén Balldren pér njé sipérfage me gira prej 20.77 Ha, pér njé periudhé
30 vjecare. Pér kété sipérfage, Shogeria ka t€ drejté té pérdoré mineralin (gur gelgeror) gé né fakt éshté arsyeja
¢ marrjes me gera té késaj zone.
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2. BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)
d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

= Kontrata ¢ gerasé¢ me Komunén Balldren (vazhdim)

Kjo kontraté qiraje éshté jashté fushés sé veprimit t& SRNF-16 né pérputhje me paragrafin 3. (a): “Njésia
ckonomike do 1€ zbatoje kéte standard pér 1€ gjitha qiraté, pérfshiré qirané pér aktivet me 1€ drejté pérdorimi
né njé nén-qira, pérvec: (a) qira pér kérkim ose shfrytezimin e mineraleve, naftés, gazit natyror dhe byrimeve
1€ tjera t€ ngjashme té parinovueshme”. Duke patur parasysh qé gellimi 1 qirasé &shté sakiésisht dhe vetem pér
pérdorimin ¢ mineraleve (gur gelgeror) né keté zoné, Shoqéria nuk zbaton SNRF 16 pér kété kontraté.

e  Kalkulimi i provizionit pér klientét

(jaté matjes sé humbjes s€ pritshme nga klientet, Shogéria pérdor informacion 1€ arsyeshém dhe larg pamés
nga larg, i cili bazohet né supozime pér lévizjen e ardhshme 1€ drejtuesve t& ndryshém ekonomiké dhe sesi
kéta drejtues do té ndikojné tek njéri-tjetn.

Humbja e pritshme si mospagim &shté njé vlerésim 1 humbjes g€ del nga mospagimi. Ajo bazohet né diferencén
midis flukseve 1€ parave 1€ gatshme kontraktuale dhe atyre g€ huamarrési do té priste t& merrte, duke marré
parasysh flukset e parasé nga kolaterali dhe pérmirésimet integrale t€ kredisé.

Probabiliteti i mospagimit pérbén njé input kryesor né matjen e humbjeve te pritura. Probabiliteti i mospagimit
éshté njé vlerésim | mundésisé sé mospagimit gjaté njé periudhe té caktuar kohore, llogaritja e té€ cilit pérfshin
t€ dhéna historike, supozime dhe pritje té kushteve t& ardhshme.

3. STANDARDE, INTERPRETIME DHE AMENDIME EFEKTIVE
a) Standarde, interpretime dhe amendime efektive ne periudhen akiuale

Politikat kontabel te adoptuara jane konsistente me politikat e vitit te meparshem me perjashtim te SNRF-ve
te ndryshuara, te cilat jane adoptuar nga Shogeria ne daten 1 janar 2022:

» Aktivet afatgjata materiale (toka, nderlesa, makineri ¢ paisje): te ardhurat perpara perdonmil te synuar
(Mdryshimet ne SNK 16). Ndryshimet ndalojné zbritjen nga kostoja e nje aktivi afatgjate (toka, ndertesa,
makineri e paisje), ¢do 1€ ardhur nga shitja e artikujve 1€ prodhuar duke e sjellé até aktiv né vendndodhjen
dhe kushtet e nevojshme gé ai 1€ jeté né gjendje té funksionojé né ményrén kerkuar nga drejtimi. Né vend
té késaj, Shogeria njeh té ardhurat nga shitja e artikujve 1€ till€ dhe kostot pér prodhimin e kétyre artikujve
né fitim dhe humbje. Keto ndryshime nuk kane ndikim ne pasqyrat financiare te Shogerise

= Kontratat e veshtira — Kostoja e permbushjes se nje kontrate (Ndryshimet ne SNK 37) - Ndryshimet
specifikojné se “kostoja e pérmbushjes” sé njé kontrate pérfshin kostot gé lidhen drejtpérdrejt me
kontratén. Kostol gé lidhen drejipérdrejt me njé kontraté mund té jené ose kosto shtesé & pérmbushjes sé
asaj kontrate (p.sh. puna direkte, materialet) ose njé shpémdarje e kostove t€ tjera q€ lidhen drejtpérdreijt
me pérmbushjen e kontratave (p.sh. shpémdarja ¢ normes se amortizimit pér njé ndertese, makineri dhe
pajisje t& pérdorura né pérmbushjen e kontratés). Keto ndryshime nuk kane ndikim ne pasqyrat financiare
te Shogerise.

- Permiresimet Vjetore te Standardeve SNRF 2018-2020 (Ndryshimet ne SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16
dhe SNK 41})- Pérmirésimet vietore né SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16 dhe SNK 41 nuk kane njé ndikim
material né pasqyral financiare té Shogerise.

- Referencat ne Kuadrin Konceptual (Ndryshimet ne SNRF 3)- Ndryshimet pérditésojné njé referencé
té vjetéruar ndaj kuadrit konceptual 1& SNRF 3, pa ndryshuar ndjeshém kérkesat né standard.
Ndryshimet nuk kané ndikim né pasqyral financiare 1& Shogerise.
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3. STANDARDE, INTERPRETIME DHE AMENDIME EFEKTIVE

b) Standarde dhe interpretime te reja qe nuk kane hyre ende ne fuqgi dhe ende nuk jane zbatuar perpara
dates efektive

Standardet dhe interpretimet e emetuara, por ge nuk kane hyre ende ne fugi, deri ne daten e deklarimit te
pasqyrave financiare te Shoqerise, jane pasqyruar me poshte. Shogeria synon te adoptoje keto standarde, nese
jane te aplikueshme, kur ato te behen efektive.

Ndryshimet e meposhtme jane ne fugi per periudhen ge fillon me | janar 2023:

SNK 1 - Paragitjia e Pasgyrave Financiare — (Ndryshimet ne SNK 1); Paragitja e politikave kontabel:
ndryshimet kérkojné qé njé njési ekonomike 1€ japé informacion shpjegues pér politikat ¢ saj kontabél qe
kane efekte materiale, né vend 1€ politikave 1€ saj 1€ réndésishme kontabél. Pér mé tepér, ndryshimet
shpjegojné se si njé njési ekonomike mund t€ identifikojé njé politiké kontabél qe ka efekte
materiale. Detyrimet afatgjata me marréveshje (hyrja né fugi mé 1 janar 2024); ndryshimi sqaron se si
kushtet me t& cilat njé njési ekonomike duhet té& pérmbushé brenda dymbédhjeté muajve pas periudhés
raportuese ndikojné né klasifikimin e njé pasivi.

SNRF 17- Kontratat ¢ Sigurimit; SNRF 17 kéérkon gé detyrimet ¢ sigurimit t€ maten me njé vleré akiuale
té pérmbushjes dhe ofron njé gasje mé uniforme matjeje dhe paragitjeje pér 1€ gjitha kontratat e sigurimit;
Zhatimi fillestar | SNRF 17 dhe SNRF 9 - Informacion Krahasues (ndryshime né SNRF 17); ndryshimi i
lejon njésité ekonomike g€ zbatojné per here te pare SNRF 17 dhe SNRF 9 né 1€ nj€jtén kohé 1€ paragesin
informacion krahasues rreth aktiveve financiare sikur kérkesat e klasifikimit dhe matjes 1€ SNRF 9 té
ishin zbatuar pér até aktiv financiar edhe mé paré.

Shogéria parashikon g€ adoptimi i kétyre standardeve, t€ cilat nuk jané ende né fuqi, nuk do t€ kené ndikim
material né pasqyrat financiare 1€ Shogérisé né periudhén e aplikimit fillestar.
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4. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
a) Aktivet materiale afatgjata

Zérat ¢ aktiveve materiale afalgjata paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka.

Kosto pérfshin shpenzime q& jang drejipérdrejt t€ ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kostot ¢ aktiveve té
ndértuara nga veté Shogéria pérfshijné koston e materialeve dhe t& fuqgisé punétore, si dhe kosto t€ tjera qé
lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e nevojshme qé ai 1€ jeté i perdorshém né ményrén
& synuar nga drejtimi. Kostot e para-operimit gjaté fazés sé fillimi, neto nga t&€ ardhurat nga shitja e prodhimit
prové pérfshihen si pjesé e kostos s€ zérave 1€ aktiveve afatgjata materiale, nése ato jan€ kosto drejtpérdrejt 1€
ngarkueshme 1€ cilat plotésojné kriterin e njohjes dhe vetém nése aktivi shté né kushte pune.

Kur pjesé t& aktiveve afatgjata jan& kosto t& ndjeshme né krahasim me koston totale t€ aktivit dhe kur kéto
piesé/komponenté kané jeté 1€ dobishme (& ndryshme, Shogéria duhet 1€ njohé kéto pjesé si elementé 1€ veganta
1€ aktiveve afatgjata materiale dhe t'i amortizoj€ mjedhimisht,

Kostoja ¢ zévendésimit 1€ njé pjesé 1€ njé elementi té aktiveve materiale afatgjata njihet me vierén mbartur 1€
clementit nése éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike 1€ ardhme g€ i atribuohen atij elementi do t'i
pérkasin Shogérisé, dhe nése kostoja e tij mund 1€ matet mé besueshméri. Konkretisht, nése njé inspektim |
madh &ht€ kryer, kostot e tij direkte njihen né vlerén ¢ mbartur t€ aktiveve afatgjata materiale nése kriteret e
njohjes plotesohen, T€ gjitha kostot e shérbimeve ditore 18 aktiveve materiale afatgjata njihen né fitim ose
humbje né momentin kur ndodhin.

Vlera aktuale e kostot sé pritur pér caktivizimin (cmontimin) e njé aktivi pas pérdorimit 1€ tij pérfshihet né
koston e aktivit pérkatés nése pérmbushen kriteret e njohjes pér njé provizion. Shogéna do té vlerésoj né
ményré periodike pritjel dhe vlerésimet pér detyrimin e gaktivizimin.

Zhvlerésimi &shté njohur né pasgyrén e performancés financiare bazuar né jeten e dobishme t€ aktivit,
llogaritur né ményré lineare. Toka ku &shté vendosur fabrika &shté ¢ njohur vegant dhe nuk amortizohet. E
njéjta gjé vlen edhe pér aktivet né proges.

Pérgindjet e amortizimit 1€ aplikuara né kategorité e ndryshme 1€ aktiveve afatgjata materiale pér vitin 2022
dhe 2021 jané si vijon:

Sipas Sipas Politikave

Kategoria e aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale Legjislacionit Kontabél té
Tatimor Shqiptar Shoqérisé

Ndértesa 5% 5%
Instalimet (kryesisht telefonike) 25% 20%
Veturat e transportit (kryesisht pér géllime t& brendshme) 20% 25%
Makinen dhe pajisje 20% 6.25%
Pajisjet e zyrés — Mobiljet etj 20% 12%
Pajisjet e zyrés — kompjuterat 25% 20%
Pérmirésime & infrastrukturés rrugore 5% 3%

Njé element i aktiveve afatgjata materiale dhe ¢do pjesé e réndésishme e njohur fillimisht gregjistrohen me
rastin e asgjésimit ose kur nuk priten pérfitime ekonomike né t& ardhmen nga pérdorimi i tij. Cdo fitim ose
Humbje q& del nga gregjistrimi i aktivit perfshihet né pasqyrén e 1€ ardhurave dhe t€ ardhurave
giithépérfshirése.
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4. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

b) Rénia né vleré e aktiveve jo-financiare

Vlera e mbartur e aktiveve jo-financiare té Shoqérisé, pérveg aktiveve tatimore 1€ shtyra, rishikohet né fund 1é
cdo periudhe raportimi pér té pércaktuar nése ka tregues pér zhvleresim. Nése ekziston njé tregues i tillg,
atéheré vlera e rikuperusheme e aktivit vlerésohet. Viera e rikuperueshme e njé aktivi ose njésisé gjeneruese
té mjeteve éshié viera mé e madhe e vierés sé tij né perdorim dhe vierés s€ tregut minus kostot e shitjes.

NEé vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset monetare 1é ardhshme t€ vlerésuara do t€ zbriten né vlerén e tyre
aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para taksés gé reflekton vlerén aktuale 1€ parasé né tregun aktual
dhe risget specifike i€ aktivit. Pér géllime 1€ testit t& zhvlerésimit, aktivet nuk mund t€ testohen individulisht
por vlerésohen bashkarisht né grupin mé 1€ vogel 1€ aktiviti g¢ gjenerojné flukse monetare nga pérdorimi i
vazhdueshém qé jané 1€ pavarura nga flukset monetare 1€ aktive ose grupeve té tjera té aktiveve (“njési
gjeneruese t& mjeteve monetare” ose “NGJMN"), Humbja nga zhvlerésimi njihet nése viera kontabél e njé
aktivi ose e njésisé gjeneruese & mjeteve monetare e tejkalojné vleren e rikuperueshme. Humbjet nga
zhvlerésimi njihen né pasqyrén ¢ & ardhurave gjithépérfshirése. Humbjet nga zhvlerésimi té njohura né lidhje
me njé njési gjeneruese 1€ mjeteve monetare jané alokuar pér 1€ zvogéluar vlerén kontabél (€ aktiveve né njési
(grupi i njesive) mbi baza proporcionale. Humbjet nga zhvlerésimi vlerésohen né ¢do daté raportimi pér ¢do
tregues q€ humbja &shté zvogéluar ose nuk ekziston mé. Njé humbje nga zhvlerésimi kthehen nése ka patur
njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér 1€ pércaktuar shumén e rikuperueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi
kthehet vetém né masén g€ vlera kontabél e aktivit nuk e kalon vlerén kontabél g€ do 1€ ishte pércaktuar, pa
zhvlergsimin ose amortizimin, nése nuk do € njihet asnjé humbje nga zhvlerésimi.

¢) Inventari

Inventari matet me shumén mé té ulét t& kostos dhe vlerés neto 1€ realizueshme, Kosto pércaktohet duke
pérdorur parimin e mesatares sé ponderuar, dhe pérfshin shpenzimet pér blerjen e inventaréve, kostot e
prodhimit ose shndémrimit dhe kosto € tjera t€ nevojshme pér sjelljen e tyre né vendndodhjen dhe kushtet
aktuale.

Pjesé kiémbimi t& konsumueshme

Té konsumueshmet jané materiale ndihmése 1€ cilat konsumohen né prodhimin e e produkteve t& pérfunduara
ose gjysém 1€ pérfunduara.

Pjesét kémbimit jané pjesé té kémbyeshme t€ aktiveve afatgjata materiale, t€ cilat konsiderohen € jené
thelbésore pér té mbéshtetur mirémbajtjen ruting, riparimin dhe rregullimin e aktiveve materiale ose per t'u
pérdorur né raste emergjente pér riparime. Shogéria ka llojet e méposhtme 1€ tipeve té pjeséve 1€ kembimit:

s Pjesé specifike 1€ veganta 1€ pajisje 1€ blera sé bashku me impiantin ose pas tij, por ge lidhen me té njé
impiant ose linjé 1& veganté prodhimi dhe rrallé do 1€ kérkohen, jané kritike pér funksionimine impiantit
dhe duhet 1€ jené té disponueshme né gjendje gadishmérie né ¢do kohé. Kéto pjesé kapitalizohen si pjesé
e aktiveve afatgjata materiale dhe zhvlerésohen nga data e blerjes pér njé periudhe ge €shté mé e shkurtér
se jeta e dobishme e pérbérésit apo jeta e dobishme e impiantit né t€ cilin do € pérdoret. Kéto nuk jane
piese te inventarit, me kusht ge 1€ plotesohen kriteret e kapitalizinit sipas aktiveve afatgjata materiale.

s Pjesé kémbimi 1€ cilat jané pjesé t& kémbyeshme € aktiveve afatgjata dhe pjesé t€ giftuara specifike 1€
linjes/linjave t€ prodhimit me kohé té gjaté pérdorimi dhe do 1€ zévendésohen dhe rinovohen shpesh. Ato
kapitalizohen si pjesé e aktiveve afatgjata materiale ku plotésohen kriteret e kapitalizimit. Amortizimi
fillon nga dita e instalimit te kétyre artikujve né fabrike dhe periudha e amortizimit éshté me
e shkurter se jeta e dobishme e pjesés sé kémbimit dhe jeta ¢ dobishme e mbetur e aktivit afatgjaté materia
pérkatés né t€ cilin éshi€ instaluar. Kéto nuk jané pjesé e inventarit.

s Pjesé kembimi 1€ pérgjithshme dhe sende 1€ tjera t€ konsumit 1€ cilat nuk jané t€ njé natyre kritike dhe
kané natyré té pérgjithshme (jo specifike pér njé€ impiant dhe mund 1€ pérdoren né€ impiante 1€ ndryshme
ose linja prodhimi dhe ¢do send tjetér g&¢ mund t€ kérkohet né ¢do kohé pér lehtésimin e funksionimit 1€
impiantit).
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4. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

¢) Inventari (vazhdim)

- Ato zakonisht klasifikohen si “materiale t& konsumit dhe pjesé kémbimi” nén inventar, pérveg nése
tejkalojng pragun e kapitalizimit dhe kané njé jeté 1€ dobishme mé shumé se njé vit, ku regjistrohen si
aktive afatgjata materiale. Artikujt e regjistruar si inventar jané subjekt i vler€simit pér testin e
zhvlerésimit dhe paragiten né pasqyrén e t€ ardhurave dhe 1€ ardhurave gjithépérfshirése pas instalimit
apo pérdorimit 1€ tyre. Kur artikujt 1€ tillé plotésojne kriteret e kapitalizimit, metoda e tyre e
amortizimit éshté e ngjashme me artikujt e riparueshém, & permendur mé lart,

d) Llogarité ¢ arkétueshme

Llogarité e ark&tueshme jané t& paragitura me kosto t€ pakésuara pér humbjet pér zhvlerésime, nese ka. Humbje
nga borxhi i keq njihen bazuar ne vierEsimin e kujdesshém € Shogerise pér humbjet e pritshme ne lidhje me
kéto Hogari 1€ arkétueshme. Ky vierésim bazohet né gjiendjen financiare té klientéve dhe historiku i1 borxhit té
keq. Borxhi i keq i rikuperuar njihet né pasqyrén e 1€ ardhurve dhe 1€ ardhurave gjitheperfshirese kur ato
ndodhin: Lutem referoju notes 5a) pér kalkulimet ¢ HPK. Llogarité ¢ arkétueshme njihen me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

e) Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pérfshijné vlerat né arké, llogari rrjedhése né banka, (€ tjera investime
afatshkurtra me maturitet origjinal tre muaj ose mé pak. t€ cilat jané objekt i njé rreziku jo domethénés té
ndryshimeve né vleré dhe jané objekt t& njé risku té paréndésishém pér rénien né vleré.

f) Huamarrjet, Llogari té pagueshme dhe t& tjera té pagueshme

Huamarrjet dhe 1€ pagueshmet maten me koston ¢ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Aktivet financiare nuk njihen nése té drejtat kontraktuale 1& Shogérisé ndaj Mlukseve monetare qé rrjedhin nga
aktivi financiar mbarojné, ose nése Shogéria transferon aktivin financiar dhe transferimi kualifikohet si
mosnjohje. Shogéna heq detyrimet financiare (ose njé pjesé 1€ detyrimeve financiare) nga bilanci 1 gjendjes
kur, ajo éshié shlyer — p.sh. nése detyrimet e Shogérise & detajuara né kontraté mbarojnég, jané shlyer ose jané
anulluar.

g) Provigjonet

Njé provigjion njihet nése, si rezultal i njé ngjarjeje 1€ shkuar, Shogéria ka njé detyrim aktual ligjor apo
konstruktiv 1 cili mund 1€ vleréschet né ményré i€ besueshme dhe éshié e mundur g€ 1€ kérkojé flukse dalése
monetare pér shlyerjen e tij. Provigjonet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t€ ardhshme té parasé
me njé normé skontimi para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale (€ tregut pér vlerén né koh¢ 1€ parasé dhe
pér risqet gé lidhen me detyrimin né fjalé.

h) Kapitali i nénshkruar

Kapitali i nénshkruar i Shogégrisé njihet me vierén nominale.

i) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj jané konvertuar né LEK me kursin e kémbimit g€ né datén e transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet monetare t€ paragitura né monedhé t€ huaj pérkthehen né monedhén funksionale né

datén e raportimit me kursin e asaj date. Diferencat e kurseve té kémbimit t& krijuara nga ripérkthimi njihen
né pasqyrén ¢ té ardhurave gjithpérfshirése.
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4. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

i) Transaksionet né monedhé té huaj (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet jomonetare 1€ paragitura né monedhé t€ huaj pérkthehen né LEK me kursin ¢ kémbimit
né daten e pércaktimit t€ vlerés sé drejté. Kurset e kémbimit pér vitin g& mbyllet mé 31 dhjetor 2022 dhe 31
dhjetor 2021 jané:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
EUR/LEK 114.23 120.76
USD/LEK 107.05 106.54

j) TEéardhurat

Té ardhurat nga shitja e mallrave lidhet me shitjet & mallrave me njé cmim te caktuar. Ekzekutimi i detyrimit
gshté 1€ dorézosh njé seri mallrash 18 caktuara dhe cmimi 1 transaksionit éshté shuma e té ardhurave g€ Shogenia
pret té marr€, ose njé cmim 1 caktuar ose cmim i kontratés, Ekzekutimi i detyrimit plotésohet né njé moment
té caktuar, keshtu té ardhurat njihen pér edo njési té€ dorézuar me cmimin e transaksionit.

Shpémdarja ndodh kur mallrat jané dérguar me anije né destinacionin specifik, risqet e vjetérsimit t€ inventarit
dhe humbjes jané transferuar te klienti dhe ose klienti ka pranuar mallra né péputhje me kontratén, provigjonet
¢ pranimit mbaruan , ose Shogénia ka evidenca objektive g€ t€ gjitha kriteret pér pranim jane plotésuar. Njé
kérkesé ¢ arkétueshme njihet kur mallrat jané dorézuar sepse né kété moment té ardhurat nga shitja jané 1€
pakushté&zuara sepse pagesa pritet me kalimin e kohés.

Té ardhurat nga shitja e mallrave do t€ njihen kur Shogéria plotéson njé detyrimim ekzekutimi duke transferuar
nje mall t€ premtuar te klienti. Njé mall éshié transferuar nése njé klient merr kontrollin e aktivit.

k) Shpenzime te kryera dhe te kapitalizuara per aktive te ndertuara vete (reduktim shpenzimi)
Shpenzimet njihen kur ato ndodhin. Kostot operative njihen mbi bazén e kostos historike, Keto shpenzime jane
kapitalizuar, jane kryer per aktive te ndertuara nga vete shogeria, ndaj jane paragitur tek te ardhurat, si reduktim
shpenzimi.

1) Shpenzimet
Shpenzimet njihen kur ndodhin. Kostot operative njihen mbi bazén e kostos historike.

m) TE ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné 1€ ardhurat nga interesi i fondeve t& investuara né depozita bankare dhe fitimet
neto nga kursi i kembimit. Shpenzimet financiare pérfshijne shpenzimet ¢ interesit né huamarrje, humbjet nga
kursi i kémbimit dhe humbjet nga zhvlerésimi t& njohura né aktivet financiare. Fitimet apo humbjet nga kurset
e kémbimit raportohen né vleré neto.

n) Shpenzimet e personelit

Kontributet pér sigurimet shogérore

Gjaté aktivitetit 1€ saj, Shoqéria kryen pagesa né emér t& punonjésve t€ vet pér kontributet ¢ sigurimeve
shogérore e shéndetésore sipas legjislacionit né fuqi. Kostot pérkatése t€ kryera né emér té Shogérisé jané
ngarkuar né pasqyrén e 1€ ardhurave gjithépérfshirése sipas ndodhjes sé tyre,

Lejet vjetore
Shogéria njeh si shpenzime 1€ personelit ato kosto 1€ lidhura me personelin ekzistues,
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4. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

0) Shpenzimi i tatim fitimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin

dhe tatimi i shtyré njihen ne fitim ose humbje pérveg pjesés g lidhet me zéra & njohur né kapitalin neto apo
né pasqyrén e 1€ ardhurave gjithépérfshirése.

(i) Tatimi mbi fitimin { periudhes

Tatimi i periudhés pérfshin tatimin e pritshém pér t'u paguar apo arkétuar mbi fitimin ¢ tatueshém apo humbjen
pér vitin dhe ¢do rregullim té tatimit pér t'u paguar apo arkétuar né lidhje me vitet e kaluara. Shuma e tatimit
1€ periudhés e pagueshme apo e ark&ueshme &shté vierésimi mé i miré i shumés s€ tatimit t€ pritur pér t'u
paguar apo arkétuar i cili reflekton pasigurité e lidhura me tatimin mbi 1€ ardhurat, nése ka. Ajo llogaritet duke
pérdorur normat e tatimeve qé kané hyré ose do t& hyjné né fuqi deri né datén e raportimit. Aktivi dhe detyrimi
tatimor i perindhés kompensohen vetém nése pérmbushen disa kushte 1€ cakiuara.

fii} Tatimi mbi fitimin § shoyre
Tatimi 1 shtyré njihet né lidhje me diferencat e pérkohshme midis vlerave kontabél neto 1€ aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave 1€ pérdorura pér géllime tatimore.

Mjé aktive pér tatime 1€ shtyra njihet pér humbjet e mbartura dhe diferencat e pérkohshme t€ zbritshme deri né
masén q¢ €shté i mundur realizimi i 1€ ardhurave t& ardhshme 1€ tatueshme, kundrejt t€ cilave ato mund &
pérdoren. Pérfitimet e ardhshme tatimore pércaktohen duke u bazuar né rimarrjen e diferencave 1€ pérkohshme
1€ zbritshme.

MNése shuma e diferencave 1€ pérkohshme té zbritshme nuk éshté e mjaftueshme pér 1€ njohur njé aktiv tatimor
1€ shtyré, pérfitimet tatimore té ardhshme 1€ rregulluara pér rimarrjen e diferencave ekzistuese t€ pérkohshme,
do konsiderohen bazuar né planin e biznesit.

Aktivet tatimore 1€ shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri sa t& mos jeté mé e mundshme
t¢ realizohen pérfitime tatimore t€ lidhura me to; zvogélime € tilla rimerren né momentin g€ rritet probabiliteti
i fitimeve 1€ ardhshme tatimore. Aktivet pér tatime 1€ shtyra t€ panjohura rivlerésohen né ¢do daté raportimi
dhe njihen deri né masén qé éshté e mundur qé t€ keté fitime t€ ardhshme tatimore kundrejt té cilave ato mund
1é pérdoren. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore gé priten (€ aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur
ato t€ rimerren, duke pérdorur normat tatimore qé kané hyré ose do & hyjné né fuqi deri né datén e raportimit.
Matja e tatimit t& shtyré reflekton efektet tatimore gé do 1€ lindnin nga ményra se si Shogéria pret g€ né fund
té periudhés raportuese, té realizoj€ ose shlyejé vierén kontabél 1& aktiveve dhe detyrimeve t€ saj. Aktivet dhe
detyrimet pér tatime 18 shtyra kompensohen vetém nése pérmbushen disa kushte 1€ caktuara.
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5. INSTRUMENTAT FINANCIARE, VLERAT E DREJTA DHE MANAXHIMI I RREZIKUT

NE mmjedhén e zakonshme (& operacioneve té saj, Shogéria shté e ekspozuar ndaj njé séré rrezigesh financiare
sig jané rreziku i normés s€ interesit, rreziku i kredis€, rreziku i likuiditetit dhe rreziku i valutés. Drejtimi i
pérgjithshém i rrezikut éshté i pérqéndruar né identifikimin e rrezigeve g€ mund 1€ ndikojné né rezultatet
financiare dhe pozicionin e Shoqérisé dhe minimizimin e efekteve t& mundshme negative gé vijng nga rrezige
té tilla.

a) Instrumentat financiare

Shogéria klasifikon aktivet financiare jo derivative né hua dhe té arkétueshme dhe detyrimet financiare jo
derivative né detyrime t€ tjera financiare.

fi)  Instrumentat financiare jo derivate — Klasifikimi dhe matja
Me njohjen fillestare, njé aktiv finnaciare klasifikohet si i matur me: kosto & amortizuar; vlerés sé drejié
népérmjet pasqyrés sé & ardhurave 1€ tjera pérmbledhése VDATG) - investime né borxh; VDATGI -
investime né kapital; ose vlerés sé drejté népérmjet pasqyrés sé fitim humbjeve VDPFH.
Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare t€ tyre, pérvec nése Shogéria ndryshon modelin e
saj t€ biznesit n€ menaxhimin e aktiveve financiare, rast né t€ cilin t€ gjitha aktivet financiare do 1€ riklasifikon,
Me njohjen fillestare t€ njé investimi né€ kapital € nuk mbahet pér shitje, Shogéria mund t€ zgjedhé né ményré
té pakthyeshme pér té paraqgitur ndryshimet pasuese né vierén e drejté 1€ investimit né pasqyrén e t€ ardhurave
pérmbledhése -PAP (OCI). Keto zgjedhje béhen investim pas investimi.
Shogeria bén njé vlerésim 1€ objektivit t&€ modelit t€ biznesit né t€ cilin njé aktiv financiar mbahet né nivelin e
portofolit sepse kjo pasgyron mé sé mir ményrén e menaxhimit 1€ biznesit dhe informacioni i sigurohet
drejtimit. Informacioni i konsideruar pérfshin:

o Politikat dhe objektivat e deklaruara pér portofolin dhe funksionimin e kétyre politikave né praktiké, kéto
pérfshijné nése strategjia e drejtimit fokusohet né fitimin ¢ flukseve monetare kontraktuale, duke
pérputhur koh&zgjatjen e aktiveve financiare me koh&zgjatjen ¢ cdo detyrimi t& lidhur ose daljet ¢ parave
t€ pritshme ose realizimin e flukseve 1€ parasé pérmes shitjes sé pasurive;

e 5i vlerésohet dhe raportohet performanca e portofolit tek drejtimi i Shogérise;

¢ Rreziget gé ndikojné né performancén e modelit 1€ biznesit (dhe aktivet financiare 1€ mbajtura sipas
modelit té biznesit) dhe ményrén se si menaxhon kéto rrezige

» Shpeshtésia, volumi dhe koha e shitjes s& aktiveve financiare né periudhat e méparshme, arsyet pér kéto
shitje dhe pritjet pér aktivitetin e ardhshém 1€ shitjeve.

Si rezultat i vier€simit t&é modelit 1€ biznesit, Shogéria klasifikon bilancet e llogarive t€ arkétueshme, subjekt

i marréveshjeve t€ faktoringut t€ kundén, si aktive financiare me vleré t€ drejté népérmjet & ardhurave € tjera

pérmbledhése.

fii)  Instrumentat financiare jo derivate — Zhvlerésimi | aktiveve financiare
Instrumentat financiare dhe aktivet kontraktuale
Shoqéria njeh provigjonet pér humbje pér humbjen e pritshme té kredisé (HPK) né:

» aktivet financiare 1€ matura me koston € amortizuar

» aktivel financiare t& matura me VDATGIJ;

o aktivet kontraktuale

Provigjonet ¢ humbjeve pér té ark&ueshmet tregtare dhe aktivet kontraktuale gjithmon& maten né njé shumé
té barabarté me HPK e pérjetshme.
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(1€ giitha vierat jané té shprehura né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)

5. INSTRUMENTAT FINANCIARE, VLERAT E DREJTA DHE MANAXHIMI 1 RREZIKUT
(VAZHDIM)

a) Instrumentat financiar (vazhdim)

fii} Instrumentat financiare jo devivate — Zhvlerésimi i aktiveve financiare (vazhdim)
Kur pércaktohet nése rreziku i kredisé sé njé aktivi financiar &shté rritur ndjeshém gé nga njohja fillestare dhe
kur vieréson HPK, Shogéria konsideron informacion 1€ arsyeshem dhe té mbéshtetur qé €shté i réndésishém
dhe i disponueshém pa kosto ose pérpjekje té panevojshme. Kjo pérfshin informacionin dhe analizén sasiore
dhe cilésore 1€ bazuar né eksperiencén historike 1& Shogérisé dhe vierésimin ¢ informar 1€ kredisé duke
pérfshiré informacionin ¢ ardhshém,
Shogéria konsideron gé njé aktiv financiar éshté i papaguar kur:
e klienti ka déshtuar né& njé marréveshje faktorizimi ose marréveshje pér financimin e klientit;
o klienti éshté subjekt ose i ekspozuar potencialisht ndaj njé ristrukturim borxhi;
* burimet e jashtme t€ financimit t€ klientit pezullohen pér arsye t€ klientit;
e prova l€ reja té konfirmuara tregojné njé rrezik t€ larté€ mospagimi;
e kontrata ka tejkaluar ekspozimin ndaj rrezikut (€ kredisé (sic éshté kufiri i kredisé),
e kontrata ka njé rregullim té zbutjes s€ rrezikut (sic €shté garancia);
e kontrata ka njé komponent t€ réndésishém financimi;
e vendet me rrezik 1€ larté té publikuara nga Departamenti i Menaxhimit t€ Rrezikut t& Grupit;
e e ljera (rreziget specifike té vendit).

Njé aktiv financiar g€ nuk matet me vlerén ¢ drejté pérmes fitimit/humbjes, vlerésohet né ¢do daté raportimi
pér té pércaktuar nése ka t& dhéna objektive qé ka pésuar zhvlerésim. Njé aktiv financiar ka pesuar zhvleresim
nése ka t€ dhéna objektive t& njé ngjarje g€ ka cuar né zhvlerésim 1€ tij pas momentil fillestar 1€ njohjes s&
aktivit, dhe kjo ngjarje ka efekt negativ né flukset ¢ ardhshme t€ parasé nga aktivi, t€ cilat mund t&€ maten me
besueshmér. Humbja nga zhvlerésimi i aktivit 1€ vlerésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferenceé midis
vlerés kontabél neto dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme gé priten té gjenerohen nga ky aktiv financiar
té skontuara me normén fillestare 1€ interesit efektiv. Humbjet njihen né pasqyrén e fitim & humbjes dhe
reflektohen né njé llogari provigjoni ge eshte kunderparti e llogarive te arkétueshme.

Interesi nga aklivet e zhvlerésuara vazhdon té njihet nép&rmjet amortizimit 1€ skontos. Kur njé ngjarje pasuese
shkakton zvogélimin e rénies né vleré, shuma pérkatése rimerret népérmjet fitim ose humbjes.

Fshirja

Vlera kontabél bruto e njé aktivi financiar shlyhet kur Shogéria nuk ka pritje té arsyeshme pér rikuperimin ¢
njé aktivi financiar né t&résiné e saj ose njé pjesé té tij. Shogéria nuk pret ndonjé rikuperim 1€ konsiderueshém
nga shuma e shlyer, sidoqofié, aktivet financiare qé jané fshiré mund t€ jené akoma subjekt i aktiviteteve 1€
zbatimit né ményré qé 1€ jené né pérputhje me procedurat e Shogénsé pér rikuperimin e shumave t&€ dubura.

Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre perfshijn€ paraté né arké
dhe depozitat rrjedhése né banka apo investime té tjera likuide afatshkurtra me maturitet origjinal tre muaj ose
mé pak. Mjetet monetare dhe ekuivalenté me to mbahen né KA sepse: (i) ato mbahen pér mbledhjen e flukseve
té mjeteve monetare kontraktuale dhe kéto flukse monetare kontraktuale reflektojné VPPI (ii) dhe nuk jané 1é
dizenjuara me VDNFH.
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5. INSTRUMENTAT FINANCIARE, VLERAT E DREJTA DHE MANAXHIMI | RREZIKUT
(VAZHDIM)

a) Instrumentat financiare (vazhdim)
(i) Instrumentat financiare jo devivate — Zhvlerésimi | aktiveve financiare (vazhdim)

Llogarité ¢ arkétueshme. Llogarité e arkétueshme jané njohur fillimisht me vleré 1€ drejté dhe né vazhdim
mbarten me kosto 1€ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Metoda ¢ interesit efektiv 8sE njé metodé e alokimit 18 1€ ardhurave nga interesi ose shpenzimeve 1€ interesit
gjate periudhés pérkatése, né ményré gé € arrihet njé normé periodike konstante e interesit (norma efektive e
interesit) né vierén kontabél neto. Norma e interesit efektiv éshté norma g€ skonton pagesat ¢ ardhshme 1€
parasé ose arkétimet (duke pérjashiuar humbjet e pritshme t€ kredis€) pérgjaté jetés sé pritshme 1€ instrumentit
financiar ose njé periudhe mé 18 shkurtér, nése éshté e pérshtatshme, né vlerén kontabél bruto 1€ instrumentit
financiar.

Llogari té pagueshme. Llogarité e pagueshme njihen kur pala tjetér pérmbush detyrimet e saj (€ performancés
sipas kontratés dhe matet fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas mbahet me kosto t& amontizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv,

b) Vlerat e drejta

Nuk ka politika 1€ réndésishme kontab&l dhe informacione shpjeguese t€ miratuara nga Shogéria 1€ cilat
kérkojné pércaktimin e vlerés sé drejté, pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare.

Vlera e drejté e mjeteve monetare dhé ekuivalentéve me to, llogarive t€ arkétueshme tregtare dhe pagesave 1€
tregtisé dhe 1€ tjera jané pEraférsisht 1€ barabarta me vlerén kontab&l, pér shkak té maturitetit 1€ tyre
afatshkuriér,

¢} Menaxhimi i rrezikut financiar

Shoqéria éshté ekspozuar ndaj rrezigeve t€ méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare :

. Rreziku i kredisé
. Rreziku i likuiditetit
. Rreziku 1 tregut

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit 1€ Shogérisé ndaj secilit prej rrezigeve t€ mésipérme,
objektivave 1€ kompanisé, politikave dhe proceseve pér matjen dhe administrimin ¢ rrezikut, si dhe
manaxhimin ¢ kapitalit t& Shogérisé. Dhénia e informacioneve shpjeguese 1€ métejshme sasiore pérfshihet né
kéto pasqyra financiare.

Shoqgéria ka njé depozité me afat 1€ konsideruar si aktiv me interes ndérkohé q€ ajo nuk ka detyrime
afatshkurtra dhe afatgjata huaje me interes.

i. Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé éshté rreziku i humbjes financiare t€ Shogérisé nése njé klient ose njé palé tjetér e njé
instrumenti financiar déshton té pémmbushé detyrimet ¢ tij kontraktuale dhe rmjedh kryesisht nga 1€
arkétueshmet e Shogérisé nga klientét. Vlera kontabél e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal
té kredisé.

Ekspozimi i Shogérisé ndaj rrezikut & kredisé ndikohet kryesisht nga karakteristikat individuale 1€ secilit
klient. Megjithat&, Drejtimi gjithashiu konsideron faktorét gé mund té ndikojné né rrezikun e kredisé té bazés
sé saj té klientéve, duke pérfshiré mezikun e parazgjedhur g€ lidhet me industring né € cilén klientét veprojné.
Provigjoni pér llogarité ¢ arkétueshme té dyshimta pércaktohen né shumén e konsideruar t& nevojshme pér 1€
mbuluar rreziget e mundshme né mbledhjen e gjendjes sé llogarive t€ arkétueshme.

Maturimi i llogarive 1€ arkétueshme tregtare né datén e raportimin dhe zhvlerésimi i tyre paraqitet si mé poshté:
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5. INSTRUMENTAT FINANCIARE, VLERAT E DREJTA DHE MANAXHIMI I RREZIKUT

(VAZHDIM)
¢) Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
i. Rreziku i kredisé (vazhdim)

MEé 31 dhjetor 2022

ME 31 dhjetor 2021

ME pak se njé vit 181,285,867 146,710,447
Mé shumé se njé vit - -
Totali bruto 181,285,867 146,710,447
Provigjoni pér zhvlerésim - :
Té arkétueshme neto 181,285,867 146,710,447

Shogéna kufizon ekspozimin ndaj rrezikut 1€ kreditit nga té ark&ueshmet tregtare duke monitoruar periudhén
maksimale 1€ pagesés prej 30 dhe 60 dité pér klientél e saj. Asnjé humbje nga zhvlerésimi nuk &shté njohur
kundrejt kétyre klientéve gjaté vitit 2022. Shoqgéria nuk konsiderohet e ekspozuar ndaj rrezikut 1€ kredisé gé
do té ndikonte né pozicionin dhe performancén e saj financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2022.

Tabela mé poshté paraget instrumentat financiare pér vitin 2021 sipas shkalléve té IFRS9:

Shkallét sipas Humbjes sé Pritshme té Aktiveve
Financiare mé 31 dhjetor 2022

Shkalla Shkalla Shkalla Totali

1 2 3
Té arkéiueshme tregtare 178,654,290 2,631,577 - 181,285,867
Vlera bruto 178,654,290 2,631,577 - 181,285,867
Humbja e pritshme - = z z
Vlera kontabél neto 178,654,290 2,631,577 - 181,285,867

Shkallét sipas Humbjes sé Pritshme té Aktiveve
Financiare mé 31 dhjetor 2021

Shkalla Shkalla Shkalla Totali

1 2 3
Té arkétueshme tregtare 138,403,834 6,912,881 1,393,732 146,710,447
Vlera bruto 138,403,834 6,912,881 1,393,732 146,710,447
Humbja e pritshme - - - -
Viera kontabgl neto 138,403,834 6,912,881 1,393,732 146,710,447

21



COLACEM ALBANIA SHPK i
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31
DHJETOR 2022

fté giitha vierat jané & shprehura né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)

5 INSTRUMENTAT FINANCIARE, VLERAT E DREJTA DHE MANAXHIMI | RREZIKUT
(VAZHDIM)

c) Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

it. Rrezika i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit £shié rreziku qé Shogéria do 1€ hasé véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve gé lidhen me
detyrimet e saj financiare qé shlyhen duke dhé&né hua ose ndonjé aktiv financiar tjetér. Qasja e shoqérisé pér
manaxhimin e likuiditetit #shté (€ sigurojé, sa 12 jeté e mundur, se gjithmoné do 1€ keté likuiditet t€ mjaftueshém
pér t& pérmbushur detyrimet e saj kur éshté e nevojshme, nén kushte normale dhe 1€ stresuara, pa shkaktuar
humbje té papranueshme ose duke rrezikuar démtimin e reputacionit 1€ Shoggrisé.

Rreziku i likuiditetit manaxhohet pérmes monitorimit t& fluksit t& parave nga operacionet.

Tabela e méposhtme tregon maturimit kontraktual té aktiveve dhe detyrimeve financiare mé 31 dhjetor 2022

dhe 31 dhjetor 2021.

31 dhjetor 2022 Vlera neto 0-3 muaj 3-12 muaj
Aktive financiare

Mjetet monetare dhe ekuivalentél e

tyre 104,475,877 104,475,877 -
Llogari té arkétueshme dhe t€ tjera 603,006,656 498,611,422 104,395,234
Totali 707,482,533 603,087,299 104,395,234
Detyrime financiare

Llogari t& pagueshme (395,330,204) (395,330,204) -
Detyrime (€ tjera (10,514,811) (10,514,811) .
Totali (405,845,015) (405,845,015) -
Hendeku i likuiditetit 301,637,518 197,242,284 104,395,234
Kumulative 301,637,518 104,395,234 -
31 dhjetor 2021 Vlera neto 0-3 muaj 3-12 muaj
Aktive financiare

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e

lyre 106,499,843 106,499 843 -
Llogari té arkétueshme dhe t€ tjera 415,806,644 238,716,495 177,090,149
Totali 522,306,487 345,216,338 177,090,149
Detyrime financiare

Llogari té pagueshme (243,340,454) (243,340,454) -
Detyrime 1€ tjera (7,351,979) (7,351,979

Totali {250,692,433) (250,692,433) -
Hendeku i likuiditetit 271,614,054 94,523,905 177,090,149
Kumulative 271,614,054 177,090,149 -

ifi. Rreziku i tregut

Ekspozimi ndaj rrezikut o kursit 1& kémbimit

Rreziku i kursit t& kémbimit &shté rreziku g€ vlera e instrumenteve financiare 1€ zvogélohet pér shkak 1€
ndryshimeve né kursin e kémbimit valutor. Ekspozimet ¢ kémbimeve valutore t& shogérisé krijojné fitime dhe
humbje né valuté té huaj ¢ njihen né fitim ose humbje. Ké&to ekspozime pérfshijn€ mjetet monetare dhe pasivet
monetare t& Shogénsé 1€ cilat nuk jané 1€ shprehura né leké,
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5. INSTRUMENTAT FINANCIARE, VLERAT E DREJTA DHE MANAXHIMI I RREZIKUT
(VAZHDIMI)

¢) Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
iil. Rreziku i tregur (vazhdim)
Normat e aplikueshme té kémbimit (LEK né njési 1& monedhés sé huaj) pér monedhat kryesore né datén e

raportimit ishin mé poshté. Ekspozimi i Shogérisé ndaj rrezikut té monedhés sé huaj mé 31 dhjetor 2022 dhe
2021 paraqitet si vijon:

31 dhjetor 2022 Vlera neto EUR LEK
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 104,475,877 79,953,313 24,522,564
Llogari te arkétueshme dhe té€ tjera 603,006,656 181,285,867 421,720,789
Llogari té pagueshme (395,330,204) {301,628,748) (93,701,456)
Detyrime 1€ tjera (10,514,811) - (10,514,811}
Totali 301,637,518 (40,389,568) 342,027,086
31 dhjetor 2021 Viera neto EUR LEK
Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 106,499 843 77,782,625 28717218
Llogari te arkétueshme dhe t€ tjera 415,806,644 146,710,447 269,096,197
Llogari té pagueshme (243,340,454) (225,524,595) (17,815,859)
Detyrime té tjera (7.351,979) - (7,351.979)
Totali 271,614,054 (1,031,523) 272,645,577

Rreziku i monedhés manaxhohet duke monitoruar shkallén e pérputhjes midis arkétimit dhe shlyerjes sé
aktiveve dhe detyrimeve né monedhé 1€ huaj. Shogéna nuk ka hyré né ndonjé transaksion pérpara ose
transaksione 1€ produktit derivativ nga 31 dhjetori 2022 dhe 2021.

Analiza e ndjeshmérisé pér monedhar e huaja

Analiza e méposhtme e ndjeshmérisé éshté pércaktuar duke u bazuar né ekspozimin ndaj monedhés sé huaj né
datén e raportimit dhe ndryshimit t€ ndodhur né fillim t€ vitit financiar dhe 1& mbajtur konstant gjaté gjithé
periudhés raportuese. Né vijim éshté njé parashikim i efekteve nga ndryshimi i kursit t€ kémbimit né humbjen
neto, duke mbajtur t€ gjithé variablat e tjeré konstante:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
EUR zhvlerésohet me 10% 4,038,957 103,152
EUR vlerésohet me 10% (4,038,957) (103,152)
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fté giitha vierat jané 1€ shprehura né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)
7. AKTIVE JO MATERIALE AFATGJATA
Aktivet afatgjata jo materiale mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Kosto M Mé
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Teprica mé 1 janar 5,812,209 2,428,881
Shtesa 167 3,383,328
Pakésime - s
Teprica mé 31 dhjetor 5,812,376 5,812,209
Amortizimi i akumuluar
Teprica me 1 janar (2,430,027) {2,279,744)
Amortizimi pér vitin (713,219) (150,283)
Pakesime pér vitin - -
Teprica mé 31 dhjetor (3,143,246) (2,430,027)
Viera neto
MEé 1 janar 3,382,181 149,137
Mé 31 dhjetor 2,669,130 3,382,181

Aktivet jo-materiale afatgjata pérfagésojné software dhe aktivet e lidhura me to.

8. INVENTARI

Mallrat e pérfunduar pérfagésojné vlerén e gimentos té gatshme pér shitje né treg. Viera e mallrave &shié
vlerésuar me koston mé té ulét dhe gmimin mesatar t€ shitjes t€ muajit dhjetor té t&€ njéjtit vit. Kosto e mallrave
té pérfunduara pérfshin: amortizimin, energjiné elektrike, koston e punés, koston e mirémbajtjes dhe 1€ léndés
sé paré (klinker, shtues dhe gélqere).

Teprica e léndés sé paré pérfshin klinkerin, karburantin, materialet e pérdorura pér mirémbajtje 1€ aktiveve
materiale dhe mjete té tjera t€ punés. Inventari mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 detajohet si mé poshté:

Mi Mg

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Mallra pér nshitje 254,026,923 138,943,652
Léndé e paré 228,866,529 188,353,779
Totali 482,893,452 327,297,431

9, LLOGARI TE ARKETUESHME

Llogarité ¢ arkétueshme mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paraqiten si mé poshté:

Mé Meé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Klienté vendas 175,051,551 128,599 645
Klienté 1€ huaj 6,234.316 18,110,802
Totali 181,285.867 146,710,447
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{té giitha vierat jané 1€ shprehura né Lek, nése nuk shprehet ndrvshe)
9. LLOGARI TE ARKETUESHME (VAZHDIM)

Llogarité e arkétueshme sipas maturimit t& tyre paraqiten mé poshté:

Mé Mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

As dit€ vonesa dhe as zhvlerésim 137,589,864 103,564,413

Totali 137,589,864 103,864,413
NE vonesé dhe jo t& zhvlerésuara

1 — 3 muaj 43,696,003 41,452,302

3 - 6 muaj - 1,393,732

6 — 12 muaj . =

Totali 43,696,003 42,846,034

Totali llogarive t¢é arkétueshme 181,285.867 146,710,447

10. AKTIVE TE TJERA

Aktive t& tjera paragiten mé poshté:

Mi Mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

TVSH e rimbursueshme 317,325,555 03,399,780

TVSH e zbritshme 08,801,806 171,328,184

Parapagimi i detyrimeve doganore e te tjera 5,593,428 4,368,233

Totali 421,720,789 269,096,197

TVSH-ja e rimbursueshme, e cila eshte arketuar nga shoqeria ne muajin prill 2023, eshte ne vleren
166,142,908 leke.

11. PARAPAGIME DHE SHPENZIMET E SHTYRA
Parapagime dhe shpenzimet e shtyra mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 detajohen si mé poshté:

Me Mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Shpenzime 1€ shtyra 14,715,777 15,392,917
Garanci 14,022,314 14,022,214
Shpenzime 1€ parapaguara (€ tjera 6,597,569 6,851,064
Total 35,335,660 36,266,295

Shpenzimet e shtyra lidhen me shpenzimet qé Shoqgéria ka béré pér t& pérmir€suar sipérfagen e tokés prej 190
HA (pérvec rehabilitimit 1€ tokés qé pérdorel si karriere) e cila éshté amortizuar gjaté kohézgjatjes s€ licensés
s& minierés dhe shpenzimeve 18 shtyra pér faturat ¢ ardhura gjaté vitit 2022.

Garancité pérfshijné garancité pér investimet dhe planin e rehabilitimit 1€ tokés sikurse kérkohet nga leja
minerare ¢ shfrytézimit e datés 28 gusht 2018. Sipas kushteve 1€ pércaktuara né lejen minerare, Shogéria éshié
¢ detyruar té garantojé rehabilitimin e tokés pas shirytézimit.

Shpenzime e tjera t€ parapaguara pérfshijné sigurimin e fabrikés dhe t€ veturave.
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12. MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTET E TYRE

Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paraqiten si mé poshté:

Mé Mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Banka 103,884,683 105,666,998
EUR 79,677,173 77,440,211
LEK 24,207,510 28,226,787
Paraja né arka 591,194 832,845
EUR 276,140 342,414
LEK 315,054 490,431
Totali 104,475,877 106,499,843

13. KAPITALII NENSHKRUAR

Kapitali i nénshkruar pérbéhet nga 100 aksione kuota me vleré nominale 5,737,034 LEK pér aksion.

Mé Mé
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Kapitali i nénshkruar 5,737,034,235 5,737,034,235
Totali 5.737,034,235 5,737,034,235
14. LLOGARI TE PAGUESHME
Llogari t& pagueshme mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:
Mi Mi
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Té pagueshme ndaj paléve 1€ treta 137,740,512 01,064,232
Té pagueshme ndaj shogerive te grupit 118,531,828 11,128,428
Shpenzime t& llogaritura pér shérbime nga palét e
treta 82,548,279 33,150,076
Té pagueshme ndaj shogerise meme 54,308 447 108,818,720
Shpenzime té llogaritura pér shérbime nga paléte
lidhura 2,111,138 (821,002)
Totali 395,330,204 243,340,454

Té pagueshme né fund t€ vitit i referohen faturave té blerjeve t€ klinkerit 1€ béra né muajin dhjetor 2022, 1€
cilat né datén e pasqyrave financiare nuk ishin t€ likuiduara. Sipas kushteve té réna dakord mes paléve, afati i

pagesés éshté 30 dité nga data e faturés.
15. DETYRIME TE TJERA

Detyrime t€ tjera mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paraqiten si me poshté:

Mé Mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Té pagueshme ndaj punonjésve 5,769,379 4,528,022
Té pagueshme pér sig. shogérore dhe shéndets, 2,202,586 1,820,477
Tatim mbi fitimin 1,260,336 .
Te pagueshme per tatim te ardhurave nga punesimi 1,159,289 955,544
Detyrime té tjera £8.494 47 936
Parapagime nga klientét 34,727 i
Totali 10,514,811 7,351,979
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16. PROVIGJONE AFATSHKURTRA

Provigjonet pér detyrimet tatimore mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paraqiten respektivisht né shumat
31,324,296 LEK dhe 31,324,296 LEK.

Lévizjet e fondit pér provigjonet afatshkurtra:

2022 2021
Balanca celése mé 1 janar 31,324,296 31,324,296
Lévizje t€ provigjoneve - =
Teprica mbyllése mé 31 dhjetor 31,324,296 31,324,296

Pér vitet 2021 dhe 2022, nuk ka shtesa té provigjoneve.

17. TE ARDHURAT

Shogéria prodhon dhe kontrakion me klientét pér shitjen e ¢imentos g€ zakonisht pérfshijn€ njé detyrim 1€
vetém 1€ performancés. Drejtimi ka pércaktuar qé t€ ardhurat nga shitja e mallrave 1€ njihen né momentin gé
kontrolli i aktivit transferohet te konsumatori, i cili éshté né momentin e dorézimit 1& mallit. Dorézimi ndodh
kur produktet jané dérguar ose transportuar né njé vend specifik dhe rreziget e humbjes u jané transferuar
klientéve. Transferimi mund té béhet ose né formén e pranimit nga klienti t& produktit sipas kontratés sé shitjes.
Fatura gjenerohen dhe 1€ ardhurat njihen né até moment kohor. Té ardhurat maten bazuar né konsideratén e
specifikuar né njé kontraté me njé klient.

Té ardhurat nga shitja e mallrave detajohet si mé poshté:
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Shitja ¢ mallrave (né Shqipéri) 2,553,819.997 1,789,305,609
Shitja e mallrave (eksport) 1,092,197 858 700,462,154
Totali 3,646,017,855 2,489,767,763

Mallrat pérgjithésisht shiten né bazé 1€ kontratimeve qé kané njé cmim fiks pér njési. Shitjet faturohen me
kryerjen e detyrimit. Termat e pagesave variojné nga klientét dhe produktet e shitura. Koha midis faturimit
dhe pagesés nuk &shté e konsiderueshme.

18. TE ARDHURA TE TIERA NGA VEPRIMTARITE OPERATIVE

Té ardhura té tjera nga veprimtarité operative pérbéhen si mé poshté:
Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
m#é 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Té& ardhura nga shitjet e aktiveve afatgjata 3,306,921 570,980
Shérbime 1€ tjera 3,779,133 281,664
Totali 7,086,054 852,644
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19. SHPENZIME TE KRYERA DHE TE KAPITALIZUARA PER AKTIVE TE NDERTUARA
VETE (REDUKTIM SHPENZIMI)

Shpenzimet ¢ kryera dhe te kapitalizuara pér aktive 1€ ndértuara veté (reduktim shpenzimi) detajohen si mé
poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Shpenzime te kryera dhe te kapitalizuara per aktive 20,247,760 -
te ndertuara vete (reduktim shpenzimi)
Totali 20,247,760 -

Shpenzimet e kryera dhe te kapitalizuara pér aktive 1€ ndértuara veté (reduktim shpenzimi) gjaté vitit 2022
jané né vlerén 20,247,760 leke (2021:0). Kéto shpenzime lidhen kryesisht me punime né proces pér ndértimin
e silos sé klinkerit.

20. SHPENZIME PER MATERIALE

Shpenzime pér materiale pérbéhen nga blerja e 1éndés sé paré klinker pér prodhimin e gimentos pér rishitje
dhe kostot qé kané 1€ b&jné me: transportin, detyrimet doganore dhe karburantin. Gjaté vitit 2022 shogéria ka
patur njé rritje & ndjeshme 1€ kostove pér blerjen e léndéve té para dhe ndihmése pér prodhimin e gimentos, té
cilat kané ardhur si rezultat i rritjes s& ¢gmimeve né nivel global. Shpenzimet pér materiale detajohen si mé
poshié:

Pér vitin e mbyllur Per vitin ¢ mbyllur

31 dhjetor 2022 me 31 dhjetor 2021

Kosto e 1€ndés sé paré dhe materiale ndihmése 2,491,146,023 1,536,249,387
Shpenzime té tjera materiale 283,147,385 203,275,040
Ndryshimi né inventar (155.596,020) (16,827,677)
Totali 2,618,697,388 1,722,696,750
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21. SHPENZIME TE TJERA NGA VEPRIMTARITE OPERATIVE

Shpenzime {€ tjera nga veprimtarité operative detajohen si mé poshté:

Energji elektrike dhe ujé
Transport

Shérbime konsulence, ligjore dhe financiare

Shpenzime pér minicren e gurit
Taksa

Sherbime sigurie

Sigurimi

Shérbimet e mirémbajtjes
Shpenzime administrative
Karburant

Sherbime auditimi

Shpenzime telefoni

Reklama

Komisione bankare

Shpenzime pérfagésimi
Shpenzime udhétimi

Shérbime pér mirémbajtjen e makinave
Qira

Gjoba

Shpenzime 1€ rehabilitimit
Shpenzime 1€ tjera

Totali

Shpenzimet e girasé lidhen me gira makine/mjetesh.

Pér vitin e mbyllur

Per vitin e mbyllur

31 dhjetor 2022 me 31 dhjetor 2021
561,842,432 177,049 475
56,617,655 64,979,294
46,096,947 42,273,860
19,036,128 17,785,579
13,188,079 12,954,486
6,651,374 6,202,815
5,741,623 5,077,887
4,051,468 8,813,483
2,397,465 1,797,018
2,304,836 1,513,712
2,297.365 4,356,433
1,474,111 1,302,743
1,462,447 1,024,968
1,445,586 1,202,624
1,205,415 9,551,926
991,653 766,208
578,098 861,140
263,017 407,276
35,619 15,416
= 2,198 988
2,339 384 2,145,772
730,020,701 362,281,103

Rritja e shpenzimeve 1€ zérit “Energji elekirike dhe ujé” lidhet me mitjen e gmimit 1€ energjisé elektrike gjaté
vitit 2022, Cmimi mesatar i energjisé elektrike &hié rritur me rreth 213% (né 2021 ishte 99.06 Eur/MVH,

ndérsa né 2022 ishte 310 Eur/MWH),

22, SHPENZIME PERSONELI

Shpenzime personeli detajohen si mé poshté:

Shpenzime page
Sigurime shogérore dhe shéndetésore
Totali

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

90,594,287 85,351,311
12,700,578 12,055,005
103,294,865 97,406,316
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23. FITIMI FINANCIAR

Fitimi/(humbja) financiare detajohet si mé poshté:
Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

Fitimi nga kursi i kémbimit 43,722,985 12,558,936
Humbje nga kursi i kémbimit (33,641,167) (10,345,286)
Shpenzime interesi (433,024) (2,593)
Shpenzime té tjera financiare (2,493,709) (2,037)
Totali 7,155,085 2,209,020

24. TATIMI MBI FITIMIN

Shpenzimet ¢ tatimit mbi fitimin pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jane si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

74,164,225
101,286,329

(175.450.554)

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022
Fitimi para tatimit (10,737,552)
Shpenzimet e pazbritshme 111,536,141
Pérdorimi i humbjeve te mbartura tatimore t€ panjohura
mé paré (92,396,350}
Fitimi/(Humbja) e tatueshme e vitit 8,402,239
Tatimi mbi fitimin 15% (2021: 15%) 1,260,336

Tatimi mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 sipas legjislacionit shqiptar éshté 15% (2021: 15%).
Humbjet mund té mbarten pér njé periudhé 3 vjegare dhe té pérdoren kundér fitimeve 1€ ardhshme té tatueshme,
Shpenzimet e pazbritshme pérfagésojné kryesisht shpenzime jo 1€ mbéshtetura me dokumentacion t€ rregullt

tatimor.
Tax rate 2022 Tax rate 2021
(Humbja)/fitimi para tatimit (10,737.552) 74,164,225
MNorma e tatimit 15% (2021: 15%) 15% (1,610,633) 15% 11,124,634
(Humbja)/fitimi i tatueshém i mbartur 129% (13,859,453) -35%  (26,317,583)
Shpenzimet e pazbritshme -156% 16,730,421 20% 15,192,949
Shpenzimi i tatim fitimit -12% 1,260,336 0% 0
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24. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

i.  Tatimii shtyré

MEé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 jane béré vierésime, por nuk jané njohur aktive pér tatime t€ shtyra pér sa i perket

z€rave 1& méposhiém:

2022

Viera bruto  Efekti tatimor Vlera bruto Efekti tatimor
Humbjet tatimore nga 2017 - - - -
Humbijei tatimore nga 2018 - (194,116,937) (29,117,541)
Humbjet tatimore nga 2019 (92.396,350) (13,859.452) (92,396,350) (13,859,453)
Pérdorimi i humbjeve
tatimore 2020 - - - -
Pérdorimi i humbjeve
tatimore 2021 - - 175,450,554 26,317,583
Humbjet tatimore t&
mbartura qé skadojné deri
né fund 1€ vitit (92,396,350) (13,859,452) 18,666,383 2,799,957
Shuma totale e humbjeve
tatimore t&é mbartura né
fund té vitit (92,396,350)  (13,859,452) (92,396,350) (13,859,453)

(331,527.830) (49,729,182}

Totali (92,396,350)  (13,859.452) (423,924,230) (63,588,635)

Sipas legjislacionit shgiptar, diferencat e pérkohshme 1€ zbritshme nuk mbyllen. Diferencat e zbritshme 1€
pérkohshme vijné nga zén 1 aktiveve afatgjata materiale dhe lidhen me diferencén né koh€ t€ njohjes sé
zhvlerésimit pér géllime tatimore.

Me 31 dhjetor 2022 dhe 2021, Shogéria nuk ka njohur asnjé aktiv tatimor t€ shtyré né lidhje me kéto zéra,
sepse nuk ka siguri se fitimi i vitit financiar né t€ ardhmen do té jeté mjaftueshém pér 1€ kompensuar humbjet
e mbartura fiskale.

25. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA
Nje palé e lidhur éshté njé person ose njé njési ekonomike gé éshté i lidhur me njésiné ekonomike raportuese:
njé person ose njé anétar i afént i familjes s€ atij personi i cili ka kontroll, kontroll t€ pérbashkét ose ndikim &
réndésishém mbi njésiné ckonomike ose éshié anétar i personelit drejtues kryesor 1€ njésisé ekonomike; ndér
rrethana 1€ tjera, €shié njé prind, filial, shogén e pérbashkét ose ndérmarrje e pérbashkét e njésisé ekonomike
raportuese, ose ka kontroll, kontroll té pérbashkét, ose ndikim té réndésishém ose manaxhim nga njé person
qé &shié pale ¢ lidhur. Nje transaksion me palét e lidhura &hié transferimi i burimeve, shérbimeve apo
detyrimeve ndérmjet paléve té lidhura, pavarésisht nése éshté véng njé ¢mim. Njé pérmbledhje e
transaksioneve me palet e lidhura 8shté si vijon:
Mi Mi
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Pasqyra e pozicionit financiar
Té arkétueshme nga Colacem SpA (shih shénimin
9)s 6,234.316 -

Totali i té arkétueshmeve nga palét e lidhura 6,234,316 -
Té pagueshme pér Colacem SpA (shih shénimin 14) 56,509,585 107,997,718
Té pagueshme pér Les Ciment Artificiels Tunisiens

S.A. (shih shénimin 14) 118,531,828 11,128,428
Totali i té pagueshmeve pér palét ¢ lidhura 175,041,412 119,126,146
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(1é giitha vierat jané té shprehura né Lek, nése nuk shprehet ndryshe)
25. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Pasqyra ¢ fitim humbjes dhe t& ardhurave  Pér vitin ¢ mbyllur mé Pér vitin e mbyllur
giithépérfshirése 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021
Colacem SpA 54,008,790 415,222,101
Les Ciment Artificiels Tunisiens S.A. 365,177,561 68,566,341
Ragusa Cementi Srl 21,860 -
Tracem 6,031

Totali i mallrave té bleré 419,214,242 483,788,442
Colacem SpA 4,823,946 28,440,156
Totali i shérbimeve té marra 8,823,940 28,440,156

NE shérbimet e marra nga palét e lidhura, pérkatésisht nga Colacem SpA, pérfshihen shérbime menaxhimi né
vlerén 19,720,071 leké (2021: 10,641,773 leké).

26. DETYRIME TE KUSHTEZUARA

Here pas here dhe né mjedhén normale 1€ biznesit, mund 1€ merren pretendime kundér Shogérisé. Shogéria ka
disa céshtje gjyqésore kundér autoniteteve tatimore, N& baze (¢ vlerésimeve t€ veta dhe késhillave profesionale
1é brendshme dhe 1€ jashtme, drejtimi shté i mendimit se humbjet materiale 1€ méposhtme jané t€ mundshme
né lidhje me keto pretendime, dhe né pérputhje me k&€, njé provigjon prej 31,324,296 lek éshté pérfshiré né
pasqyrat financiare (referojumi shénmimit 17).

Njoftim Vlerésimi pér Detyrimet Tatimore nr. 7904/1 prot., daté 21.10.2015 léshuar nga Njésia e
Tatimpaguesve 1& Médhenj, paditési u njoftua pér detyrimin tatimor, i pérbéré nga Tatimi mbi fitimin dhe
TVSH-ja pér periudhén 2013 - 2015 né shumén 40,851,196 LEK. Drejtoria e Apelimit Tatimor, e cila me
vendimin nr. 38501/4 prot., daté 23.02.2016, vendosi té ndryshojé pjesérisht Njoftim Vlerésimin né fjalé, duke
zvogéluar shumén e detyrimit tatimor me 25.077,456 Lek. Paditési ngriti nj€ padi né Gjykatén Administrative
1é Tiranés, duke kérkuar anulimin e akteve administrative (¢ laripermendura pér detyrimet e mbetura tatimore.
Me vendim té datés 13.06.2016, Gjykata Administrative e Tiranés rmézoi kérkesén e paditésit. Paditési ankimoi
kundér kétij vendimi Gjykata Administrative e Apelit, e cila mé 01.03.2018 konfirmoi vendimin e Gjykatés
Administrative t& Tiranés.Aktualisht ¢éshtja &shté né shqyrtim né Gjykatén Supreme, e cila nuk ka caktuar
ende njé daté pér shqyrtimin e ¢éshtjes. Drejtimi nuk pret g€ Gjykata Supreme t€ ndryshojé vendimin e apelit
dhe ka ndryshuar provizionin e njohur pér detyrimet e mbetura tatimore né shumén 15,831,872 LEK né vitin
2018 (shih shénimin 16).

Me Njoftim Vlerésimin pér Detyrimet Tatimore nr. 11485/7 prot., daté 27.10.2016 léshuar nga Njésia e
Tatimpaguesve té Médhenj, paditési ishte njoftuar pér detyrimet tatimore, té cilat konsistonin né TVSH né
shumén prej 41,775,854 LEK pér detyrim principal dhe gjoba si dhe refuzimin e rimbursimit t& TVSH-sé né
vlerén 33,430,155 LEK. Drejtoria e Apelimit Tatimor me vendimin nr. 2052/3 prot., daté 27.06.2017 vendosi
té anullojé pjesérisht detyrimet e pércakuara né Njoftim Vlerésimin e mésipérm. Gjykata Administrative ¢
Shkallés sé Paré Tirané, me vendimin nr. 4605 prot. daté 30.11.2017 vendosi 1€ pranojé pjesérisht ankimimin
e Shoqgérisé né vlerén 33,430,155 LEK dhe rézojé pjesén e mbetur té ankimimit. Té dyja palét kané apeluar
vendimin e Gjykatés Administrative 1€ Shkallés s€ Paré Tirané prané Gjykatés Administrative 1€ Apelit.
Céshtja ka mbetur pezull prané Gjykatés Administrative t& Apelit. Pjesa e mbetur e detyrimeve tatimore né
shumén 31,382,428 LEK &shté provigjonuar plotésisht nga Shogéria si €shté sqaruar né shénimin 16.
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27. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nga verifikimet rezulton se nuk ka asnjé pérditésim né lidhje me ¢éshtjet gjyqésore ekzistuese si dhe nuk ka
géshtje té reja gjygisore 1€ hapura gjaté vitit 2022.

Pas kerkeses per rimbursim te TVSH-se, vlera e TVSH-se se imbursueshme e aprovuar eshte 216,858,428
leke, nga e cila, viera 166,142,908 leke eshte arketuar nga shogeria ne llogarin€ bankare t€ saj mé 28.02.2023,
ndersa 50.715.520 leke eshte perdorur per kompensime te detyrimeve te TVSH-se. Sipas vendimit te Drejtorise
se Apelimit Tatimor me nr. 214/2 date 11.04.2023, eshte vendosur ge te lihen ne fuqgi detyrimet ¢ TVSH-se ne
vleren 3,124,494 leke dhe te shfugizohen detyrimet ¢ TVSH-se ne vleren 3,945,853 leke. Nuk ka pasur ngjarje
te tjera pas datés sé raportimit € cilat do té kerkonin veprim rregullues apo shénim shpjegues né kéto pasqyra
financiare. Pér ngjarjet e mésipérme 1€ paragitura nuk ka nevojé pér rregullime né pasqyrat financiare.
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